
Comune di Galliera
Provincia di Bologna

ORDINANZA

OGGETTO: DISPOSIZIONI PER L'ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI DI 
RISCALDAMENTO ANNO TERMICO 2021 — PROROGA ACCENSIONE 
IMPIANTI DI RISCALDAMENTO FINO AL 30 APRILE 2021

n. 3 del 13/04/2021

Emessa da: SINDACO

A firma di: ZANNI STEFANO

DESTINATARI DIVERSI - 

ENGIE SERVIZI S.P.A. - VIALE GIORGIO RIBOTTA 31 - 00144 ROMA

CORPO UNICO DI POLIZIA MUNICIPALE RENO GALLIERA - 

Soggetti destinatari:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL SINDACO 

 
VISTO I'art. 12 del D.P.R. 16.04.2013, n. 74 ”Regolamento recante definizione dei criteri generali 
in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici 
per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell’acqua calda per 
usi igienici sanitari, a norma dell’art. 4 c.1 a) e c) del D. Igs 19.08.2005, n. f92”, 
 
VERIFICATO che nel territorio comunale I’esercizio degli impianti di riscaldamento installati 
negli edifici di cui alI'art. 1 c. 2 del DPR 74/2013 é consentito, come indicato aII’art. 4 c.2 e) 
dello stesso DPR, dal 15 ottobre fino at 15 aprile; 
 
RILEVATO  che, ai sensi deII' art. 5 c. 1 del citato DPR 74/2013, dà facoltà ai sindaci di 
derogare quanto previsto all’art 4, con propria ordinanza, ampliando o riducendo, a fronte di 
comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli 
impianti termici, nonché stabilendo riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia 
nei centri abitati sia nei singoli immobili; 
 
CONSIDERATA l’attuale situazione climatica, con previsione di abbassamento della 
temperatura della prossima settimana tale per cui si ravvisa ancora necessaria l’accensione 
degli impianti di riscaldamento in alcuni momenti della giornata, in particolare nelle ore 
mattutine e serali. 

 
VALUTATE le attuali condizioni climatiche e preso atto che le previsioni meteorologiche nel breve 
periodo evidenziato, prevedono il perdurare di temperature al di sotto dei valori medi stagionali; 

 
RICHIAMATO l’art. 4 c. 3 del DPR 74/2013, il quale dispone che, al di fuori dei periodi di cui aIl'art. 4 c. 2, 
gli impianti termici, possono essere attivati solo in presenza di situazioni climatiche che ne giustificano I' 
esercizio e, comunque, per una durata giornaliera non superiore alla meta di quella consentita in via 
ordinaria; 

 
RAVVISATA la necessita di autorizzare la proroga di 15 giorni, fino al 30 aprile 2021, per 
l’accensione degli impianti di riscaldamento sia di edifici pubblici che privati; 
 
La decisione è stata adottata anche per garantire un adeguato livello di comfort, considerando 
la situazione climatica prevista e prendendo atto che le misure per il contenimento del Covid-19 
prevedono che i cittadini debbano trascorrere molto più tempo nelle proprie abitazioni. 
 
RICHIAMATO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 

AUTORIZZA 
 

La proroga dell'esercizio degli impianti di riscaldamento negli edifici pubblici e privati di tutto il 
territorio comunale dal 16 aprile 2021 al 30 aprile 2021 compreso nel rispetto dei valori massimi 
di temperatura ambientale previsti dall’art. del DPR 74/2013. 
 

INVITA 
La cittadinanza a limitare l’accensione alle ore più fredde, ricordando l’obbligo di Legge di non 
superare la Temperatura di +18°C +2°C di tolleranza per tutti gli altri edifici, ed al senso di 
responsabilità affinché si persegua con oculatezza ogni possibile provvedimento atto al 
contenimento dei consumi energetici; 
 
 

AVVERTE 
 

Che la violazione di quanto disposto con il presente atto/provvedimento comporta per il 
trasgressore l’applicazione delle sanzioni penali ed amministrative specificatamente previste; 



 
DISPONE 

Che la presente ordinanza: 
- Sia inviata in copia al Comando di Polizia Municipale; 
- Sia inviata in copia al Gestore degli impianti termici degli edifici comunali; 
- Sia resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito 

dell’Ente. 
 
 


		2021-04-13T16:25:32+0200
	Stefano Zanni




